REX

C 2

deceat.

deceat. Multum profecto hæc poterant in spectatorum animis, non vana spe præsumendum, Optimum, simillimumque Deo Principem fore, quem tanta cum pietate, tam unanimi omnium consensu, tam communi publicæ salutis, publici boni studio, inter aras & altaria lectum constitutumq; cernerent: sed quantum accedebat illorum fiduciæ, ubi Te videbant electum, FERDINANDE AVGVSTE? Te inquam, quem non sperarent Optimum, sed scirent; non experiendum in posterum, sed utendum acciperent. Nimirum recordabantur divinam illam atq; incredibilem virtutem Austriacorum, & quandam ad amplitudinem & gloriam, & ad res maximas feliciter perficiendas divinitus adjunctam fortunam. Reputabant tot ex tua stirpe Cæsares, maximarum virtutum rerumq; gestarum memoria claros; Intuebantur præsentem Inviçtissimum tuum Parentem, Summi Imperii adhuc Præsidem: & in hoc uno, quicquid in reliquis omnibus suspicimus & admiramur. Usurpabant oculis tam venerabilem tuam formam, omnino fortunæ tuæ parem; & quo augustiorem, hoc plus trahentem de cælo: talemq; esse oportere credebant, qui à gentibus adoraretur, cui à toto orbe terrarum privata publica; vota redderentur; à quo hostes pacem, securitatem focii, cives jura, omnes salutem atq; integritatem suis rebus peterent. Mox ad tam insignes tuas virtutes conversi, quam ex iis primùm, quam potissimùm admirarentur dubitabant. Versabatur ante oculos divina illa, & vestræ Domui propria Clementia; atq; inde firmissimum Imperium, quo obedientes gaudent. Cogitabant tam rara prudentia instructum animum, æqualem constantiam, sanctam fidem, patientiam laborum inviçtam: & quicquid præterea in Maximos mortalium conferre solet Fortuna. Non ero tam iniquus æstimator virtutum tuarum, SERENISSIME  
REX,

REX, ut vel commemorari à me dignè posse crederem: qui non ignoro, nullius esse tantum flumen ingenii, nullam dicendi aut scribendi tantam vim, tantamq; copiam, quæ enarrandis illis par sit; adedò complectendis eis secula optare deberem mihi, & innumerabiles annos, & quantam Tu mereris ætatem. Hoc unum fateri liceat: omnes nostrorum Imperatorum, omnes clarissimorum Regum virtutes cum tuis nec festinata maturitate annorum, nec numero, nec magnitudine atq; perfectione posse conferri. Videtur mihi in sanctissimo Templo tuæ Electionis adstare ad aram, illud augustum tuæ Majestatis solium, Germania, læta fronte, vultu hilaris, squalore atq; fordibus omnibus exutis, jam ornatissimæ majestatis atq; decoris, ad Te tendere manus, Te Optimum Maximumq; salutare juxta atq; amplecti, novæq; ac instauratæ felicitatis æternitatem ac incrementa lætissima sibi promittere. Nec Tu, quum vivere liber solutusq; curis posses, aspernaris onus, aut ambitiosa aliqua dissimulatione deprecaris Imperium: assurgis precibus nostris, atq; Te digna magnanimitate imponi humeris tuis hanc tam vastam molem pateris, substituendus cælo novus Atlas; & tam facili tuo assensu omnibus certam spem præbes, non posse Te non benè administrare rempub., quam neque appetieris ambitu, neq; per timiditatem aut ignaviam recusaveris, sed ideo susceperis, quòd non æque ab alio sustineri eam posse scires. Quin & in Juramentum adigi non recusas; testaturus, salvum Te nisi cum repub. esse non velle: & tanquam munus aliquod non Imperium suscipiendum foret, in capita obstringeris. O Principem verè bonum, verè Optimum, qui in conservandam atq; amplificandam rempub. non modo suas tam ingentes doctes spontè conferre, sed & religione juramenti invocare Deum non dubitat, ut tum demum sibi adsit, si benè Imperium, si ex  
D suarum

suarum Constitutionum præscripto, si ex utilitate omnium re-  
xerit! O verè felicem Germaniam, cui tam sanctus tamq; bo-  
nus Princeps contigit! Et agnoscit illa hanc suam felicitatem,  
DOMINE, solvitur in gaudia, & faustis eam acclamationibus  
Tecum prosequitur. Vidisti igitur, ubi præsentandus eras po-  
pulo, non tam intrantes, quam irrupentes templum, certan-  
tesq; invicem, quis adstare Tibi proximus, quis proximus Te  
intueri ac venerari non aliter, ac delapsum cælo, donatumq;  
terris Numen, posset. Audisti avara pro tua salute vota, penè  
inferentium cælo manus; & velut uno ore acclamantes Omnes  
illud solenne, VIVAS! VIVAS! Mox templo egressum quæ  
Te publica lætitia, quis concursus civitatis comitabatur? Non  
ætas quenquam, non valetudo, non sexus retardabat, quo mi-  
nus oculos intuitu tam sanctæ tuæ Majestatis pasceret. Te  
parvuli noscere, ostentare juvenes, mirari senes: ægri quoq;  
neglecto medentium imperio, ad conspectum tui, quasi ad sa-  
lutem & sanitatem prorepere. Capiebat alios desiderium  
mortis; quòd satis vixisse crederent, quibus Te vidisse Regem  
contigisset: alios metus; quod nunc vivendum maximè exi-  
stimarent, ubi tanta spes conceptæ perpetuæ securitatis, æter-  
nitatisq; Romani Imperii affulgeret. Neq; intra unius Urbis,  
licet Amplissimæ, portas continebatur publicum gaudium:  
ipso limites tam Augusti Imperii superabat fama, & longè la-  
tèq; diffusa per exteros, focijs atq; amicis gentibus gratulatio-  
nem; terrorem hostibus exprimebat, metumq; , & imperata  
faciendi votum. Ita fiebat, ut neq; matres suæ fœcunditatis  
pœniteret, quòd viderent, cui Principi, cui ætati liberos pepe-  
rissent; & ipsi infantes hoc tam ingens bonum Germaniæ in-  
nocenti voluptate, & interno tacitoq; affectu mentis præsume-  
rent: omnes autem pro tua salute cœlum poscerent, & inter  
tym-

tympanorum tubarumque sonos, inter tormentorum sclopetorumque fulgura miscerent preces, votaque conjungerent. Sed longius me rapit impetus, & dum inter commemorationem tam raræ felicitatis Germaniæ in divinas laudes Optimi Principis incido, parum abest, quin justæ orationis terminos transgrediar. Quare redeundum in viam mihi est. Et DEVM quidem, præsidem custodemque Imperii precor, venerorque ut beneficiis suis faveat, tantisque muneribus addat perpetuitatem!

Inde vero ad Te transeo, FERDINANDE CÆSAR AVGVSTE: qui omnis huius boni nobis in terris origo ac fons es. Et quum veram gratitudinem subditorum erga Principem duobus absolvi constet, piè agnoscendo beneficia, & pro ejus incolumitate vota litando ac preces (neque enim compensationem illa aliam admittunt) Tibi acceptum ferimus, quicquid in nos, boni hactenus tam abunde collatum est. Tibi non aras aut templa, ex ambitioso instituto veterum, dedicamus: vitam Tibi, CÆSAR, Tibi pectora nostra offerimus. Cætera enim, opes, fortunæ, fama, omnia tua sunt: & nos quoque sumus tui; quandoquidem per Te talibus esse licet. Principi alicui ex Romanis Senatoribus viro nullum ornamentum Principis fastigio dignius pulchriusve videbatur, quam illa corona, OB CIVES SERVATOS. Tibi non unam coronam, sed plures debemus, AVGVSTE: neque enim Cives, sed Imperium, sed Germaniam, sed Omnes servasti. Tu, cum afflictam & concussam varijs motibus Germaniam regendam acciperes, restaurasti. Tu, postquam armis satis feliciter tutatus Imperium es, sponte illa deposuisti: ut non minorem in pace Principem, quam in bello Imperatorem Te ostenderes. Tu restitutam concordiam & pacem mirifice confirmasti. Tu certam spem liberorum parenti-